
 
  

                       CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
                     EDITAL Nº 001/2023 – PMP 

Av. Duque de Caxias, n.º 803 – Centro – Portel – PA – CEP: 68.480-000 – CNPJ: 04.876.447/0001-80 

Página 1 de 3 
 

 
EDITAL Nº 003/2023 – PMP, DE RETIFICAÇÃO 
 
 
O SR. VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Portel, usando de suas atribuições legais, 
torna pública a RETIFICAÇÃO no EDITAL Nº 001/2023 – PMP do Concurso Público para Guarda Civil Municipal. 
 
CONSIDERANDO a sanção da LEI N° 952/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023, que altera a idade máxima para 
nomeação e posse de Guarda Civil Municipal; 
 
CONSIDERANDO que restam apenas três dias para o final da inscrição e que não haverá tempo hábil para se 
fazer uma divulgação ampla aos interessados em concorre às vagas estabelecidas no Edital do concurso; 
 
 
RESOLVE: 
 
1º - Retificar o PERÍODO DAS INSCRIÇÕES, passando a data final das inscrições de 20/12/2023 para 
05/01/2024, em consequência da alteração aqui processada, todas as datas posteriores ao período de inscrição 
sofrerão alterações, passando o ANEXO I – CRONOGRAMA GERAL a vigorar conforme a redação do Anexo I 
deste Edital. 
 
2º - Retificar o subitem b do item 2.1. do Edital, passando o mesmo a vigorar com a seguinte redação: 
b - Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos, e, no máximo, 45 (quarenta e cinco) anos, na data da 
nomeação e posse; 
 
3º - Retificar o subitem d do item 2.1. do Edital e subitem b do item 14.1 do Edital, passam os mesmos a 
vigorarem com as seguintes redações: 
d - Estar em dia com as obrigações militares (candidatos do sexo masculino com 18 a 40 anos), comprovando 
pelo certificado de reservista ou de dispensa de incorporação; 
b) Apresentação de cópia autenticada em cartório ou acompanhada dos originais, dos documentos abaixo: 
... 
● Certificado Militar ou Reservista (candidatos do sexo masculino com 18 a 40 anos completos); 
 
4º - Retificar o item V dos Requisitos Básicos no quadro do subitem 3.1.1, passando o mesmo a vigorar com a 
seguinte redação: 
V - IDADE MÍNIMA DE 18 (DEZOITO) ANOS E MÁXIMA DE 45 ANOS, NA DATA DA POSSE; 
 
 
5º - ESTE EDITAL ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, PORTEL (PA), 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL 
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 



 
  

                       CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
                     EDITAL Nº 001/2023 – PMP 

Av. Duque de Caxias, n.º 803 – Centro – Portel – PA – CEP: 68.480-000 – CNPJ: 04.876.447/0001-80 

Página 2 de 3 
 

 
ANEXO I DO EDITAL Nº 003/2023 – PMP, DE RETIFICAÇÃO 

 

ANEXO I  
CRONOGRAMA 

ETAPA EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA 

1. ELABORAÇÃO 

1.1. Assinatura do Contrato. 27/10/2023 

1.1. 1.2. Prazo de entrega do Plano Logístico para aprovação da Comissão. 06/11/2023 

1.3. Elaboração do Edital do Concurso Público. 07 a 10/11/2023 

1.4. Aprovação do Edital pela Comissão do Concurso Público. 10 a 14/11/2023 

2. ABERTURA 

2.1. E n v i o  d o  Extrato do Edital p a r a  a  Imprensa Oficial do Estado do 
Pará – IOEPA. 

14/11/2023 

2.2. Publicação do Edital completo no Quadro de Avisos e site da 
Prefeitura e site do Instituto Ágata. 

16/11/2023 

3. INSCRIÇÕES 

3.1. PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 20/11 a 05/01/2024 

3.2. Período para solicitação da isenção do pagamento da taxa de inscrição 
(hipossuficiente e PCD). 

20 e 21/11/2023 

3.3. Lista Provisória das Solicitações de Isenção, deferidas e indeferidas. 28/11/2023 

3.4. Período de Recursos contra a Lista Provisória das Isenções Deferidas e 
Indeferidas. 

29 e 30/11/2023 

3.5. Resposta dos Recursos contra a Lista Provisória das Isenções 
Deferidas e Indeferidas e publ icação da Relação das Isenções das Taxas 
de Inscrições Deferidas. 

07/12/2023 

3.6. LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 
INDEFERIDAS. 

09/01/2024 

3.7. Período de Recursos contra a Lista Provisória de Candidatos Inscritos. 10 e 11/01/2024 

3.8. Resposta dos Recursos contra a Lista Provisória de Candidatos 
Inscritos. 

15/01/2024 

3.9. Demanda de Candidatos por Vaga. 22/01/2024 

3.10 Edital de Homologação das Inscrições e disponibilização do Cartão de 
Convocação para a Prova Objetiva. 

22/01/2024 

4. AVALIAÇÕES 

4.1. Aplicação da FASE I - PROVA OBJETIVA. 04/02/2024 

4.1.1. Gabarito Preliminar da Prova Objetiva. 04/02/2024 

4.1.2. Período de Recursos contra Questões da Prova objetiva e Gabarito 
Preliminar. 

05 e 06/02/2024 

4.1.3 Resposta dos Recursos contra Questões da Prova objetiva e Gabarito 
Oficial. 

12/02/2024 

4.1.4. Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 14/02/2024 

4.1.5. Período de Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 15 e 16/02/2024 

4.1.6. Resposta dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva. 21/02/2024 

4.1.7. Resultado Final da Prova Objetiva. 23/02/2024 

4.2. FASE II – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF. 26/02/2024 

4.2.1. Realização do Teste de Aptidão Física – TAF. 04 a 08/03/2024 

4.2.2. Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física – TAF. 11/03/2024 

4.2.3. Período de Recursos contra o Resultado Preliminar do Teste de Aptidão 
Física – TAF. 

12 e 13/03/2024 

4.2.4. Respostas dos Recursos contra o Resultado Preliminar do Teste de 
Aptidão Física – TAF. 

18/03/2024 

4.2.5. Resultado Final do Teste de Aptidão Física – TAF. 19/03/2024 

- RESULTADO FINAL DAS FASES I E II DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023 – PMP. 20/03/2024 

- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS FASES I E II DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 
001/2023 – PMP. 

22/03/2024 



 
  

                       CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
                     EDITAL Nº 001/2023 – PMP 

Av. Duque de Caxias, n.º 803 – Centro – Portel – PA – CEP: 68.480-000 – CNPJ: 04.876.447/0001-80 

Página 3 de 3 
 

FASES DE RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

CONVOCAÇÃO DA 3ª FASE: INVESTIGAÇÃO SOCIAL E CRIMINAL 22/03/2024  

REALIZAÇÃO DA 3ª FASE: INVESTIGAÇÃO SOCIAL E CRIMINAL 25 a 29/03/2024 

Resultado Preliminar da Investigação Social e Criminal 03/04/2024 

Período de Recursos contra o Resultado Preliminar da Investigação 04/04/2024 

Resposta dos Recursos da Investigação Social e Criminal 08/04/2024 

Resultado Final da Investigação Social e Criminal. 08/04/2024 

CONVOCAÇÃO DA 4ª FASE: AVALIAÇÃO MÉDICA E PSICOLÓGICA 09/04/2024 

REALIZAÇÃO DA 4ª FASE: AVALIAÇÃO MÉDICA E PSICOLÓGICA 15 a 26/04/2024 

Resultado Preliminar da Avaliação Médica e Psicológica 29/04/2024 

Período de Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Médica e Psicológica 30/04/2024 

Resposta dos Recursos da Avaliação Médica e Psicológica 02/05/2024 

Resultado Final da Avaliação Médica e Psicológica 03/05/2024 

1.3  CONVOCAÇÃO DA 5ª FASE: CURSO DE FORMAÇÃO  06/05/2024 

1.3.1 REALIZAÇÃO DA 5ª FASE: CURSO DE FORMAÇÃO 

DEFINIDAS NO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

1.3.2. Divugação do Resultado Final Preliminar da 5ª fase 

1.3.3. Período de Recursos contra o Resultado Preliminar da 5ª fase 

1.3.4. Resposta dos Recursos da 5ª fase 

1.3.5. Divugação do Resultado Final definitivo da 5ª fase 

- RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023 – PMP. 

- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023 – PMP 

 
 
 
 

 


		2023-12-19T10:56:11-0300
	VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA:45521298215




